
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  

 
31.03.2021      № 320 

 
Великий Новгород 

 

 
О проведении финала региональной гуманитарной олимпиады 

школьников  «Умники и умницы» в Новгородской области 

 

 В соответствии с частью 2 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с целью 

выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить прилагаемые: 

положение о финале региональной гуманитарной олимпиады 

школьников «Умники и умницы» в Новгородской области; 

состав оргкомитета финала региональной гуманитарной олимпиады 

школьников «Умники и умницы» в Новгородской области; 

состав методической комиссии финала региональной гуманитарной 

олимпиады школьников «Умники и умницы» в Новгородской области; 

состав жюри финала региональной гуманитарной олимпиады 

школьников «Умники и умницы» в Новгородской области. 
 
 
     
 
 
Первый 
заместитель министра 
 

 

 

Н.В. Нистратова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сатин Александр Николаевич 

23.03.2021



 

Указатель рассылки: 

1. Макаровой Л.Г. – 1 

2. Сатину А.Н. – 1 

3.  ГОАУ ДПО «Региональный институт профессионального развития» - 1 

4. НовГУ -1 

5. МОУО - 1 

6. В дело – 1  

  

  

 

  

Заместитель министра – директор  

департамента общего образования  

министерства образования  

Новгородской области 

______________________А. Н. Сатин 

«___» _________2021 года 

 
Заместитель директора департамента по 

надзору и контролю в сфере образования - 

начальник отдела правового и 

документационного обеспечения 

 _________________ Л.Г. Макарова 

 «___» _________2021 года 

 

Заместитель директора департамента 
экономики, финансов и материально 
технического обеспечения 

 

______________Е.Н. Ремизова 

«__» _____________ 2021 года 
 

 

Первый проректор Государственного 

областного автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования «Региональный институт 

профессионального развития» 

 

_______________О. В. Быстрова 

«___» ________ 2021 года 

 

 

Исполняющий обязанности ректора 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Новгородский государственный 
университет имени Ярослава Мудрого» 

_________________ Ю.С. Боровиков 

«___» ________ 2021 года 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом министерства  
образования 
Новгородской области 

от 31.03.2021 № 320 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о финале региональной гуманитарной олимпиады школьников «Умники и умницы» 
в Новгородской области 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении финала региональной 

гуманитарной олимпиады школьников «Умники и умницы» в Новгородской 

области (далее - Олимпиада «Умники и умницы») определяет цели, задачи, 

категории участников, порядок организации и условия проведения. 

1.2. Олимпиада «Умники и умницы» проводится в организационном и 

смысловом единстве с телевизионной гуманитарной олимпиадой школьников 

«Умницы и умники», учредителями которой являются федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Московский государственный институт международных отношений 

(университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации» 

совместно с обществом с ограниченной ответственностью «Студия Юрия 

Вяземского «ТВ-ОБРАЗ». 

1.3. Олимпиада «Умники и умницы» проводится с целью выявления, 

сопровождения и поддержки одаренных обучающихся общеобразовательных 

организаций Новгородской области, ориентированных на предметы 

гуманитарного цикла. 

1.4. Задачи Олимпиады «Умники и умницы»: 

- создание условий для самовыражения обучающихся, развитие их 

творческих способностей; 

- привлечение школьников к углубленному изучению предметов 

гуманитарного цикла; 

- содействие в профессиональной ориентации будущих выпускников 

общеобразовательных организаций Новгородской области. 

1.5. Организаторами Олимпиады «Умники и умницы» являются 

министерство образования Новгородской области (далее - министерство); 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого» (далее 

НовГУ). 

1.6. Организационно-информационное сопровождение Олимпиады 

«Умники и умницы» осуществляет Государственное областное автономное 

учреждение дополнительного профессионального образования «Региональный 

институт профессионального развития» (далее - РИПР). 

1.7. Сроки проведения Олимпиады «Умники и умницы»: 08 апреля 2021 

года. 

2. Руководство Олимпиадой «Умники и умницы» 



2.1. Общее руководство Олимпиадой «Умники и умницы» осуществляет 

организационный комитет (далее - Оргкомитет), который создается на 

основании приказа министерства. 

2.1.1. Состав Оргкомитета формируется из числа работников 

министерства, РИПР, научных и научно-педагогических работников НовГУ, а 

также иных специалистов образовательных организаций Новгородской области. 

2.1.2. Оргкомитет: 

- определяет порядок работы жюри и методической комиссии; 

- определяет регламент Олимпиады «Умники и умницы» и 

обеспечивает ее проведение; 

-   обеспечивает организационное и консультативное сопровождение; 

- подводит итоги Олимпиады «Умники и умницы» на основании 

решения жюри. 

- осуществляет анализ проведения Олимпиады «Умники и умницы» и 

обобщает полученный опыт. 

2.2 Научно-методическое сопровождение Олимпиады «Умники и 

умницы» осуществляет методическая комиссия, состав которой утверждается 

приказом министерства. 

2.2.1 Состав методической комиссии формируется из числа научных и 

научно-педагогических работников НовГУ, а также представителей 

образовательных организаций сферы культуры, спорта и политики 

Новгородской области.  

2.2.2 Методическая комиссия: 

- определяет тему Олимпиады «Умники и умницы»; 

- разрабатывает задания конкурсных испытаний Олимпиады «Умники и 

умницы»; 

-определяет критерии оценки олимпиадных заданий. 

2.3. Для оценивания олимпиадных заданий и выступлений участников 

формируется жюри из числа представителей органов исполнительной власти 

Новгородской области, руководителей, научных работников профессиональных 

образовательных организаций, Русской Православной Церкви, состав которого 

утверждается приказом министерства. 

2.3.1. Жюри: 

- оценивает выступление участников Олимпиады «Умники и умницы»; 

 - определяет победителей и призеров Олимпиады «Умники и умницы». 

2.3.2. Решение жюри Олимпиады «Умники и умницы» является 

окончательным и не подлежит пересмотру. 

3. Участники Олимпиады «Умники и умницы» 

3.1. К участию в Олимпиаде «Умники и умницы» допускаются 

обучающиеся 10-х классов общеобразовательных организаций Новгородской 

области, реализующих образовательные программы среднего общего 

образования. 

3.2. Участие в Олимпиаде «Умники и умницы» является 

индивидуальным. 



3.3. Ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады 

«Умники и умницы» за пределами мест ее проведения несут их родители 

(законные представители) либо сопровождающие, назначенные приказом 

образовательной организации, направившей участника. 

3.4. Для  участия  в  Олимпиаде  «Умники и умницы»  необходимо  до 

12.00 часов 05 апреля 2021 года направить заявку в форматах PDF и Word 

(Приложение 1, 2) в соответствии с установленными сроками на электронную 

почту: niro.max@yandex.ru 

3.5. Контакты: Максимова Ульяна Николаевна, специалист по УМР 

РИПР, телефон: 89116473281; Иванова Ирина Александровна, специалист по 

УМР РИПР, телефон: 89116473258. 

4. Сроки, порядок и условия проведения Олимпиады «Умники и 

умницы» 

4.1. Олимпиада «Умники и умницы» охватывает такие области знаний, 

как история, литература, право, МХК, обществознание. 

4.2. Олимпиада «Умники и умницы» проводится 08 апреля 2021 года по 

адресу: Великий Новгород, Антоново, Гуманитарный институт. 

4.3. Порядок и процедура Олимпиады «Умники и умницы» 

определяются Правилами (Приложение 3). 

4.4. Информация о проведении Олимпиады «Умники и умницы» и ее 

итогах размещаются на сайтах министерства, РИПР. 

5. Подведение итогов Олимпиады «Умники и умницы» и 

награждение 

5.1. Итоги Олимпиады «Умники и умницы» оформляются протоколом 

Оргкомитета и утверждаются приказом министерства. 

5.2. Все участники Олимпиады «Умники и умницы» получают диплом 

участника. 

5.3. Победителями Олимпиады «Умники и умницы» признаются 

участники, набравшие наибольшее количество баллов среди игроков на 

дорожках и теоретиков. 

Первому по рейтингу среди участников Олимпиады «Умники и умницы» 

присваивается звание абсолютного победителя. 

5.4. Призерами Олимпиады «Умники и умницы» признаются 6 

обучающихся, которые не стали победителями среди игроков на дорожках и 

теоретиков. 

5.5. Победители и призеры награждаются дипломами министерства. 

5.6. При приеме на обучение в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Новгородский 

государственный университет имени Ярослава Мудрого» участники финальных 

игр основного тура Олимпиады «Умники и умницы» имеют возможность 

получить дополнительные баллы за индивидуальные достижения абитуриента в 

соответствии с правилами приема. 



5.7. Победители Олимпиады «Умники и умницы» рекомендуются для 

участия в телевизионной гуманитарной олимпиаде школьников «Умницы и 

умники» (г. Москва). 

6. Порядок финансирования 

6.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и 

проведению Олимпиады «Умники и умницы» осуществляется за счет средств 

областного бюджета и пожертвований физических и юридических лиц. 

6.2. Расходы на проезд, проживание и питание участников Олимпиады 

«Умники и умницы» за счет направляющей стороны. 



УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства  
образования 
Новгородской области 

от 31.03.2021 № 320  
СОСТАВ 

оргкомитета финала региональной гуманитарной олимпиады школьников  
«Умники и умницы» в Новгородской области 

Серебрякова Е.Н. - министр образования Новгородской области, 
председатель оргкомитета 

Середюк И.Л. -  ректор Государственного областного 
автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Региональный 
институт профессионального развития»,  
заместитель председателя оргкомитета 

Члены организационного комитета: 

Сатин А.Н. - заместитель министра – директор департамента 
общего образования министерства образования  
Новгородской области 

Иванова И.А. - специалист по учебно-методической работе 
Государственного областного автономного 
учреждения дополнительного 
профессионального образования «Региональный 
институт профессионального развития» (по 
согласованию) 

Максимова У.Н. - специалист по учебно-методической работе 
Государственного областного автономного 
учреждения дополнительного 
профессионального образования «Региональный 
институт профессионального развития» (по 
согласованию) 

Новикова А.П. - заместитель проректора по образовательной 
деятельности федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Новгородский 
государственный университет имения Ярослава 
Мудрого» (по согласованию) 

Торопова Е.В. -  заведующий кафедрой истории России и 
археологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Новгородский 
государственный университет имения Ярослава 
Мудрого» (по согласованию) 

Шанаева И.Л. - председатель комитета по образованию 
Администрации Великого Новгорода (по 
согласованию) 

 

  



УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства  
образования 
Новгородской области 
от  31.03.2021  №  320 

 

СОСТАВ 

методической комиссии финала региональной гуманитарной олимпиады 

школьников «Умники и умницы» в Новгородской области 

Торопова Е.В. - заведующий кафедрой истории России и 

археологии федерального 

государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

образования «Новгородский 

государственный университет имения 

Ярослава Мудрого» (по согласованию) 

Смирнов В. Г.  - историк, писатель, краевед, кандидат 

исторических наук, Почетный гражданин 

Великого Новгорода (по согласованию) 

Гринев А.М.  - ассистент кафедры истории России и 

археологии федерального 

государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

образования «Новгородский 

государственный университет имения 

Ярослава Мудрого» (по согласованию) 
 



УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства  
образования 
Новгородской области 
от 31.03.2021  № 320 

 

 

СОСТАВ 

жюри финала региональной гуманитарной олимпиады школьников 
«Умники и умницы» в Новгородской области 

Никитин А.С. - Губернатор Новгородской области, председатель 
жюри (по согласованию); 

Митрополит 
Новгородский и 
Старорусский Лев 

- Епархиальный архиерей Новгородской епархии 
Русской Православной Церкви (по 
согласованию); 

 
Вяземский-Симонов 
Ю.П. - профессор федерального государственного 

автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Московский 
государственный институт международных 
отношений (университет) Министерства 
иностранных дел Российской Федерации» (по 
согласованию); 

Боровиков Ю.С. - исполняющий обязанности ректора 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Новгородский государственный 
университет имени Ярослава Мудрого» (по 
согласованию). 

 
  



Приложение № 1 

к Положению о финале 
региональной гуманитарной 
олимпиады школьников 
«Умники и умницы» в 
Новгородской области 

 

ЗАЯВКА 
на участие в финале региональной гуманитарной олимпиады  

школьников «Умники и умницы» 
 

Наименование субъекта  

Наименование муниципального района, 

городского округа 
 

Сведения об участнике 

Фамилия, имя, отчество  

Дата рождения  

Адрес проживания  

Адрес электронной почты   

Контактный телефон   

Класс  

Сведения о педагоге, обеспечивающего педагогическое сопровождение 

участника 

Фамилия, имя, отчество  

Контактный телефон   

Электронная почта   

Сведения об образовательной организации 

Полное наименование образовательной 

организации (в соответствии с Уставом) 
 

Почтовый адрес (с индексом)  

Контактный телефон с кодом населенного 

пункта 
 

Дополнительная информация 

Информация о достижениях 

 участника (наименование олимпиад, конкурсов 

с указанием года и занятого места) 

 

_____________________        ___________________     /____________________/ 
(дата)      (подпись)      (фамилия, имя, отчество участника) 

Руководитель образовательной  

организации______________           /_________________/                                                                     

(подпись)      (фамилия, имя, отчество) 

                                     МП  



 

 

 

 

 

 
Согласие на обработку персональных данных 

Я, нижеподписавшийся, ____________________________________________ 
(ФИО субъекта персональных данных) 

документ, удостоверяющий личность, ________ серия _______№ __________, 

выдан_____________________________________________________________

__________________________________________________________________, 
(дата выдачи, кем выдан) 

проживающий по адресу:____________________________________________ 

__________________________________________________________________, 
(адрес регистрации) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие 

Государственному областному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Региональный институт 

профессионального развития», находящемуся по адресу: ул. Новолучанская, 

д. 27, областному (далее – Оператору), на обработку своих персональных 

данных (сведений), включающих фамилию, имя, отчество, дату рождения, 

паспортные данные, контактный телефон, адрес электронной почты в целях 

организации и проведении финала региональной гуманитарной олимпиады 

школьников «Умники и умницы» в Новгородской области. 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) 

с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 

уничтожение.  

Операторы вправе обрабатывать мои персональные данные 

посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки 

(реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, 

регламентирующими предоставление отчетных данных, согласно 

действующему законодательству. 

Передача персональных данных иным лицам или их разглашение 

может осуществляться только с моего письменного согласия. 

Настоящее согласие действует до момента достижения целей обработки 

и  истечения сроков хранения документов. 

Данное согласие может быть мной отозвано в любой момент. 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Правилами обработки 

персональных данных граждан и с положениями Федерального закона от 27 

июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в 

области защиты персональных данных мне разъяснены. 

«____»______________20____г.                              _____________________ 
(подпись) 

Приложение № 2 

к Положению о финале 
региональной гуманитарной 
олимпиады школьников 
«Умники и умницы» в 
Новгородской области 



Приложение № 3 

к Положению о финале 
региональной гуманитарной 
олимпиады школьников  
«Умники и умницы» в  
Новгородской области 
 

 
Правила  

финала региональной гуманитарной олимпиады школьников 
«Умники и умницы»  в  Новгородской области 

 

1. Общие правила организации  

1.1. Олимпиада «Умники и умницы» состоит из финальной игры.  

1.2. В финальной игре участвуют: 

9 человек на дорожках, победители и призеры регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2021 году по истории, 

обществознанию, праву, литературе и искусству (мировой и художественной 

культуре); 

теоретики. 

1.3. По итогам финальной игры определяются победители и призеры 

(Положение, п.п. 5.3., 5.4.). 

2. Тематика игр  
Все вопросы финала региональной гуманитарной олимпиады 

школьников «Умники и умницы»  в  Новгородской области объединяются 

общей темой «800 - летие со дня рождения государственного деятеля и 

полководца князя Александра Невского».  

3. Процедура проведения игр  
3.1. В каждой игре участвуют по три игрока, которые являются 

агонистами (от греч. «агон» (αγων) – состязание).  

3.2. Также в играх принимают участие теоретики – участники 

Олимпиады «Умники и умницы», которые не играют на дорожках в качестве 

агонистов.  

3.2.1. Теоретики составляют аудиторию зрителей. В случае, когда 

агонист на дорожке не дает ответ на вопрос или отвечает неправильно, 

вопрос адресуется теоретикам.  

3.2.2. За полный и правильный ответ на вопрос теоретику вручается 

орден. За неполный ответ ареопаг (жюри) может вручить теоретику медаль.  

3.3. Каждая игра состоит из «Пролога» и «Агона». 

3.3.1. «Пролог» включает в себя  конкурс красноречия – выступление 

агониста на заданную тему. Агонист представляет развернутое 

высказывание, отражающее его отношение (согласие или несогласие) к 

предложенной теме. Время выступления – 30 сек.  

По итогам выступления в «Прологе» ареопаг определяет порядок 

очередности агонистов для участия в агоне.  

3.3.2. «Агон» – выступления участников-агонистов на дорожках.  

Все дорожки желтые и состоят из трех этапов. На ней допускается один 

неправильный ответ. Игрок на желтой дорожке отвечает на вопросы вторым 

по очереди и выбирает рубрику из двух оставшихся вариантов.  



Агонист, превысивший предел допустимых ошибок, заканчивает свое 

выступление на дорожке и становится теоретиком.  

Участник, который первым прошел все этапы своей дорожки, 

становится победителем агона.  

3.4. В конце игры объявляется «Эпилог». Теоретикам предлагаются 

вопросы, которые не были разыграны в агоне, за правильные ответы на 

которые они могут получить, на усмотрение ареопага, орден или медаль.  

4. Рейтинг участников  
4.1. В процессе всех игр ведется учет медалей и орденов, полученных 

участниками.  

4.2. За каждый орден участнику Олимпиады «Умники и умницы» 

начисляется один балл, а за медаль – 0,5 балла. Таким образом, каждый 

орден приравнивается к двум медалям.  

4.3. Агонисты получают орден за каждый правильный ответ на 

дорожке.  

4.4. По количеству полученных орденов и медалей все участники игр 

Олимпиады «Умники и умницы» выстраиваются в рейтинговый список, на 

основании которого ведется определение победителей и призёров. 


